CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 207/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
195/2026, de autoria do VEREADOR ALEX ALVES PEIXOTO/NOVO, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à secretaria competente,
que sejam verificados e esclarecidos os motivos das seguintes situações na Unidade
Básica de Saúde da Família UBSF do Bairro Brasília, localizado na Avenida
Comissão Crulls:

1. Falta de copos descartáveis para os pacientes beberem água,
situação que perdura há mais de 15 (quinze) dias, comprometendo o atendimento
básico e a dignidade dos usuários da unidade;

2. Ausência de aparelhos de medição de glicose (glicosímetros) de uso
gratuito, dificultando o acompanhamento adequado dos pacientes diabéticos;

3. Solicitação para que seja avaliada a possibilidade de ampliar e
facilitar o acesso às bombas de insulina, garantindo melhor tratamento e qualidade
de vida aos pacientes que delas necessitam.

O requerimento se justifica diante das constantes reclamações de
usuários da unidade, que relatam dificuldades em receber um atendimento
adequado, especialmente em questões básicas e essenciais à saúde. Diante da
importância do UBSF para a comunidade do Bairro Brasília, solicita-se atenção
especial e as providências cabíveis.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:10:55-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:41:02-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro